De aduerbijs in iun, hoc præterea notandum est, quod positiuo gaudent: ut, Multum doctus. Et quibuslibet verbis: ut, Quantum potes, tantum elabora. Aliquando comparatiuo dantur, sed minus eleganter. Terent. Eius frater aliquan tum est ad rem audiō. Quintilianus. Negotia paulum ad dicendum tenuiora. Poteris hos parcè imitari.

Valde, per, & perquam, oppidò quam, sanè, sanequam, nimisquam, in primis, cum primis, inter primos, præter certos, cū paucis, inter paucos, ante alias, apprime, admodum admodumquam, mirum in modum, plerunque positiuo gaudent: ut, Valde suavis, Perdoctus, Perquam litteratus, Oppidò elegans. Vir in primis doctus, &c. Virgilius.

Ó felix una ante alias Priameia virgo.

Dixi plerunque quia aliter interdū reperies, quam illa præcipit: quod ne quis eum ignorasse credat, hæc illas legat verba. Neque si quid aliter penes auctores reperiatur mihi obesse debet, qui non legem scribo, quasi nunc quam

GRADUVM COMPARAT.

quam aliter factū sit, sed quod frequentissimè factitatū est, præsertim à M. Tullio, Marcoque Fabio. Hec Valla.

Quædā igitur et si positivo frequentius iungantur, (habent enim superlationis vim) patiuntur tamen non nunquam comparatiuum aut superlatiuum. Virg. Pygmalion scelerē ante alios immanior omneis. Idem. Petīt ante alios pulcerrimus omneis Turnus auis, attauisq; potens. Cicero. Homini in primis glorioſiſſimo respondet.

Quam ex variatione significationis omnibus datur gradibus. Quando significat quantum, iungitur positivo. Cicero. Quam nō oſi ſing qui amant, vel ex hoc intelligi potest. Iungitur etiam superlativo in eadem significatione, ſi ponatur cum verbis, Posſum, queo, valeo, aut conforimi, quale est licet: veluti, Scribas quam bene potes, vel quam optimè potes. Cicero. Reliquum vitæ curſum, quam quidem posſum breuiter perſtrīgam, & vt potui breuiter perſtrīxi. Heic etiam vt, pro quantum ponitur. Sallust. Iugurtha quam maximas potest copias amat. Notabis indifferenter dici. Dicam quam breuissimè potero: vel, Dicam quam maxima breuitate potero. Cicero. Tanta est inter eos, quanta maxima potest, morum studiorumq; distantia.

Quam pro quanto datur cōparatiuo, quod raro vſi uenit. Virg. Tā magis illa fremens, & tristib⁹ effera flāmis, Quam magis effuso crudescūt sanguine pugnae. Tam, id est, tanto.

Quam pro valde elegātiſſimè datur superlativo: vt, Literæ tuæ ſuere mihi quam gratiſſimæ, id est, valde gratæ. Iungitur etiam positivo, vt probant Mancinellus, & Lancilotus. Cicero ad Luceium. Me ita cepit vel incendit, vt cupe rem quam celerrime rumores nostros monumentis commendari tuis. Idem. Quam multa enim, quæ noſtra cauſſa nunquam faceremus, facimus cauſſa amicorum. Plinius. Quam multum interest, quid à quoque ſiat.

Valla putat male dici, quamplures, pro complures, perſæpe tamen aliter inuenitur apud probatissimos scriptores. Cæſar. Hx permanerunt aquæ dies quamplures. Cicero. eras quamplures tabulas pinxit.

Ex dictis obſeruandum eſt, non bene comparari perdoct⁹, perdoctior, perdoctissimus: ſed perdoctus, lōgē vel multo doctior, quam doctissimus. Ita iudicabis de ſimilibus.

DE NUMERIS.

CAP. III.

Numerus est unitatum collectio: ut, Duo, tria. Unitas numerus non est, sed numeri principium. Ordinis numerorum duæ sunt regulæ.

Prima. Ut maximus quisque numerus habetur, ita primū sibi locum vindicat, ubi coniunctio abest, nisi infra viginti: ut, Viginti unus, &c. Septendecim, &c. Quia manifesta compositione est. Columel. Nec versus plures, quam viginti unus. Sic triginta unus equites desiderati sunt.

Secunda regula. Ut minimus quisque numerus est, ita primum locum sibi vindicat infra centum, & supra viginti, intercedente copula: at supra centum, & infra viginti maior numerus præponitur: ut, Vnus & viginti, duo & quinquaginta. Sed decem & septem. Centū & viginti. Cicero. Plato uno & octogesimo anno scribens est in mortuus. Idem. Gorgias centum & septem compleuit annos.

Numeri species sunt quatuor. Numer⁹ cardinalis, ordinalis, pōderalis, siue multiplicatiuus, & numerus distributiūs.

Cardinalis numerus, est principalis numerus, è quo ceteri oriuntur: ut, Vnus, vna, vnum: duo, duæ, duo: tres, tria: quatuor, quinq; sex septem, octo, nouem, decem, vndecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sexdecim, septendecim, octodecim, nouendecim, viginti, viginti unus, &c. Triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta, septuaginta, octoginta, nunquam dices octuaginta, nonaginta, Centum, centum & vnuim, &c. bis centum, ter centum, &c. Vel declinabiliter per compositionem ducenti, tæ, ta, trecenti, quadringenti, quingenti, sexcenti, septingenti, octingenti, nōgenti, vel noningenti. Mille, mille & unus, &c. Bis mille, ter mille, &c. Non autem duo centum, duo mille: quia duo adiectiva inepte connectuntur. At benè dicimus duo millia. Quia mille idem significans quod apud Græcos chiliās. Teutonice, een duysent, substantiuum est, declinaturq; in ablativo singulari, ac toto plurali numero. Vide Macrobius plureisque alios.

In compositis à centum in omni specie numeri, post n, e mutatur in g: ut, quadringenti, ubi etiam t in d mutatur, quadringentesimus, quadringenteni, & cetera.

Or-

DE SPECIEB. NUMERI.

Ordinalis numerus est, quo ordinem seriemque rerum indicamus: ut, Primus, secundus, tertius, quartus, quintus, sextus, septimus, octauus, nonus, decimus, undecimus, duodecimus, tertius decimus, quartus decimus, &c. Vel decimus tertius, decimus quartus, &c. Vicesimus vel vigesimus, vigesimus primus, &c. Trigesimus, quadragesimus, quinquagesimus, sexagesimus, septuagesimus, octogesimus, nonagesimus, centesimus, ducentesimus, trecentesimus, quadragesimus, quingentesimus, sexcentesimus, septingentesimus, octingentesimus, nongentesimus, vel noningentesimus, millesimus. Haec nomina propriè significant è numero quopiam ultimum: ut, Decimus, id est, è decem ultimus. Primus tamen excipitur, quia numeri principium est. Ouid. Laodamia Protesilao. Inter mille rates, tua sit millesima puppis, Iamque fatigatas ultima verset aquas. Millesima, id est, è mille ultima. Persius. Hoc satis? an deccat pulmonem rum pere ventis, Stemmate quòd Tusco raimum millesime ducis, id est, ultime è mille. Aliquando significant vnumquemuis è tali numero. Suct. in Calig. Ducentesimam actionem Italiae remisit. Sic, Centesimam partem honorum patris assecutus sum, id est, vnam è centum. Tertio capitul pro cardinali hic numerus. Sene. in lib. de Ira. Iacebat conuina centesimus, id est, iacebant centum conuinæ teste Lancil. Quartò, significat bis tantum, ter tantum, &c. ut, Ager hic centesimum fructum attulit, id est, centies tantum, quantum segmentis accepérat. Georgius Valla notauit, in hoc numero aliquando syneopam fieri: ut, Duceimus, trecesimus, quadragesimus, quingesimus, &c. pro ducentesimus, trecentesimus, &c. Liuius xxix. Anno quingesimo.

Multiplicatius numerus est, qui duplicationem, aut multiplicationem rerum denotat: ut, Duplum, bis tantum. Duplex, cui duæ sunt partes. Centenarius lapis, id est, centum ponderum. Ergo multiplicatius numerus est triplex. In plus, in plex, & in arius.

In plus, pla, plum, sunt simplus, duplus, triplus, quadruplus, quintuplus, sextuplus, septuplus, octuplus, noncuplus, decuplus, undecuplus, duodecuplus, deceplius triplus, &c. Vigecuplus, trigecuplus, quadragecuplus, quinquagecuplus,

G 5 sexa-

DE SPECIEBUS

sexagecuplus, septuagecuplus, octogecuplus, nonagecuplus, Centuplus, ducentuplus, trecentuplus, quadringentuplus, quingentuplus, sexcentuplus, septingentuplus, octingentuplus, nongentiplus. Millicuplus. Rarò utimur his in masculino aut feminino genere: sēpissimē verò in neutro. Interrogatum horum grammatici dicunt esse quotplū, & significant semel tantūn, bis tantūm, &c.

In plex: vt simplex, duplex, triplex, &c. eodem modo vt praecedentia cūt, ponendo plex pro plus, & significat multiplicationem materiæ vel generum: vt, Vestis est duplex. Dictiones sunt octuplices. Aliquando capiuntur pro cardinali. Suet. Testamentū duplex ante bienniū fecerat, alterū sua, alterū liberti manu, id est, duo testamenta. Virg. Duplices tendens ad sidera palmas, id est, duas, vel ambas potiūs. Sic iunguntur carentibus plurali, veluti Duplex aurum.

In annis sic eunt. Vnarius, binarius, ternarius, quaternarius, quinarius, senarius, septenarius, octonarius, nonarius, denarius, vndenarius, duodenarius, &c. vicenarius, tricenarius vel trigenarius, quadragenarius, quinquagenarius, sexagenarius, septuagenarius. Hæc significant numerum aliarum rerum, quæ non nominantur: veluti, Lapis centenarius, id est, centum librarum. Sic in alijs mensuratis. Homo quadragenarius, id est, quadraginta annorum. Sic in reliquis vbi ætatem inquirimus. Grex centenarius, id est, centum capitum, Sic in similibus. Centenarius numerus reetè dicitur, quia numerus omnia complectitur. Non autem reetè dices millenarium annum, sed millenarius numerus annorum.

Distributius vel diuidius numerus est, qui pluribus aliiquid diuidit, & per signum vniuersale declaratur, si propriè suinas: vt, Dedi discipulis bina poma, id est, cuiq; discipulo-ruin duo. Dedi ad Petrum & Paulū binas Epistolas, id est, ad vtrūq; duas. Hi numeri sic eūt. Singuli, bini, terni, quaterni, quini, seni, septeni, octoni, noueni, deni, vndeni, duodeni, ternideni, aut deniterni, &c. Viceni, viceni singuli, &c. Triceni, quadrageni, quinquageni, sexageni, septuageni, octogeni, nonageni, centeni, ducenteni, trecenteni, quadringenti, quingenteni, sexcenteni, septingenteni, octingenteni,

N V M E R I.

noningenteni vel nongenteni, milleni. A viginti viceni dicimus, à triginta triceni, g in e versa. Composita à centum in hac specie possunt syncopari: vt, Deceni, trecenti, quadringeni, quingeni, sexcenti, septingenti, octingenti, nongenti producenti, &c. Rarò utimur his uniuersalibus singulariter. Quandoq, pro primitiis utimur, etiam in singulari. Virg. Gurgite septeno rabidus mare submonet annis, id est, leptē gurgitibus. Idem. Per duodena regit mundum Sol aureus astra, id est, per duodecim astra. Numerus distributius necessario pro cardinali, singulati numero carentibus apponitur: vt, Binæ litteræ, id est, duæ epistolæ. Terna arima, &c. In his pluraliter vni, vnæ, vna, dicimus potius quain singuli: vt, Vnæ litteræ, vna nuptiæ. Sallust. Hi postquam in vna mœnia conuenere. Idem. Vbi vnæ & alteræ scilicet comminutæ sunt. Valla tamen ait rectè dici. Duos liberos & treis liberos, quorū vñus, &c. quia intelligi solet filius. Non autem. Ter nas accepi litteras, quaruni vñam, &c. sed quartum vñas, &c. Littera pro epistola singulariter poëticum est. Ouid. Quā legis, a rapta Bryseide littera venit.

Aduerbialis numerus, est aduerbium numeri. Nec est distincta species, quia aliquando est numerus cardinalis: vt, Semel, bis, ter, Non nūquā ordinis: vt, Primo, secūdō, tertio. Interim multiplicationem dicit: vt, Dupliciter, tripliciter.

Aduerbia numeri sic eunt, Semel, bis, ter, quater, quinques, sexies, septies, octies, nouies, decies, vndecies, duodecies, tredecies, quatuordecies, quindecies, sexdecies, septendecies, duodeuicies, Vnde uicies, Vicies, yicies semel, &c. Tricies, quadragies, quinquagies, sexagies, septuagies, octogies, nonagies. Centies, ducenties, trecenties, quadringtonties, quingenties, sexcenties, septingenties, octingenties, noningenties, vel nongenties, Millies. In his nec ante vicies nec post centies sit syncopa, in reliquis sit s̄pissim: vicies pro viginties, tricies pro triginties.

At Barbara suot vigesies, centesies, millesies, &c. Interrogatiuum huius speciei est quoties sine n, teste Capro.

Duode, id est, duobus de m̄tis, Vnde, id est, uno de m̄to, in cō positione solum utimur, duntaxat supra decein, vbi cunq; e octonarius & nouenarius numerus est, idque sit in omni

ERAS. ROTEROD.

specie numeri: ut Duodeuicies, id est, decies & octies : vndeui-
cicies, id est, decies & nouies. Sic duodeuiginti, vndeui-
ginti, Duodeuicesimus, vndeuicesimus, &c. Vndetriginta,
duodequadraginta.

F I N I S.

DES. ERASMI ROTERODAMI de ratione studij ad Christianam Lube- censem Epistola parænetica.

CVm te incredibili quodā ardore litterarū flagrare ini-
nimè dubitarem, Christiane nō vulgaris amicē, horta-
tore nihil opus esse putau, sed eius, quān ingressus essem,
viæ duce in odò , ac tauquā indice. Id quod mei officij esse
iudicam, videlicet vt tibi homini non modò multis modis
copularissimo, veruinetiam iucundissimo, vestigia, quibus
ipse à puerō essem ingressus, cōmonstrarem. Quā si tu pa-
ri cura accipies, arque ego dicturus sum, futurum confido,
vt neque me monuisse, neque te paruisse pœnituerit. Pri-
ma igitur cura sit, vt præceptorem tibi deligas quām erudi-
ditissimū. Neque enim fieri potest, vt is rectè quemquam
erudiat, qui sit ipse ineruditus. Quem simulatque naētus
eris, fac modis omnibus efficias, vt ille patris in te, tu filij
vicissimi in illum induas affectum . Ad quod quidem cum
ipsa honesti ratio nos debet adhortari, quod non minus
debeamus ijs, à quibus recti viuendi rationem, quām à
quibus viuendi initia sumsimus : tum mutua ista beneuo-
lentia tantum ad discendum habet momenti, vt frustra sis
litterarum præceptorem habiturus, nisi habueris & ami-
cum. Deinde vt te illi & attentum, & assiduum præbeas.
Contentione enim inmodica non nunquam obruuntur
ingenia discentium. Assiduiras verò, & mediocritate sua
perdurat, & quotidianis incrementis maiorem opinionem
aceruum accumulat. Satietate cum omnibus in rebus, tum
in litteris nihil perniciosius . Laxanda est igitur aliquoties
illa litterarum contentio : intermisendi lusus, sed liberales
sed litteris digni, & ab his nō minus abhorretes: imo me-
dijs ipsis studijs perpetua quædam voluptas est intermis-
cen-

RATIO STUDII.

cenda, ut ludum potius discendi, quam laborem existemus. Nihil enim perquam diuferi potest, quod non agentem aliqua voluptate remoretur. Optima quoque statim, ac pri-
mum disce. Extremæ est denientia, discere dediscenda.
Quod in curando stomacho solent præcipere medici, idem
tibi in ingenij seruandum puta. Cae ne aut noxio aut im-
modico cibo ingenium obruas, vtroque enim iuxta offenditur. Ebrarduni, Catholicon, Brachilogum, ceterosq; id ge-
nus, quos percensere neque possum, neque operæ pretium
est: ijs relinquito quos Barbaricm immenso labore discere
iunat. Initio non quam multa, sed quam bona percipiias re-
fert. Sed iam rationem accipe, qua possis nō solum rectius,
sed etiam facilius discere. Hoc enim in homine artifice pre-
stare solet artis ratio, vt tantudem operis, cum rectius ex-
peditusque, tum leuius etiam efficiat. Diem tibi in operas
partire, id quod & à Plinio Secundo, & à Pio Pontifice Ma-
xiino viris præstantissimi factitatum legimus. Principie
quod caput est, præceptorem interpretantem non attentus
modò, sed & auidus auscultato. Non contentus impigre se-
qui differentem aliquoties præuolare contendit. Omnia illi-
lius dicta memoriae, præcipua etiam litteris mandabis, fi-
delissimis vocum custodibus. Quibus rursus ita confidas
caue, ut diues ille ridiculus apud Senecā, qui sic animum in-
duxerat, ut se tenere crederet, quidquid seruorum quisquam
meminisset. Noli committere, ut codices habeas eruditos,
ipse ineruditus. Audita ne effluant, aut apud te, aut cum alijs
retracta. Nec his contentus, aliquā temporis partem tacitæ
cogitationi tribuere memento, quā vnā D. Aurelius, tū inge-
nio, tum memorię in primis cōducere scripsit. Conflictatio
quoq; & tanquā palæstra ingeniorū, neruos animi præcipue
tum ostendit, tum excitat, tum adauget. Nec sciscitari, si
quid dubitabis, nec castigari, si quid errabis, sit pudor.
Nocturnas lucubrationes, atque intempestiuia studia fugi-
to: nā & ingenium extinguunt, & valitudinem vehementer
offendunt. Aurora Musis amica est, apta studijs. Pransus, aut
ade, aut deambula, aut hilariis confabulare.
Quid quod inter ista quoque studijs locus esse potest? Ci-
bi non quantum libidini, sed quantum valetudini satis sie-
sumi-

ERAS. RÖTEROD.

sumito. Sub cœnam paulisper inambula: cœnatus idem facto. Sub somnum exquisiti quippiā , ac dignum memoria legitio. De eo cogitantem sopor opprimat, id expeirectus, à teipso reposcas. Plinianum illud sempet animo insideat tuo. Omne perire tempus , quod studijs non impertias Cogita iuuēta nihil esse fugacius: quę vbi auolariit semel, redit nunquam. Sed iam hortator esse incipio, indicē pollicitus. Tu suauissime Christiane hanc formam, aut si quā poteris meiorem, sequete, ac bene vale.

Quis sit modus repetendæ lectionis.

Quibusdam prima, ac vnica ferè cura est, statim ad verbū ediscere: quod equidem non probo. Est enim tum magni laboris, tum fructus propè nullius. Quorsum enim attinet, psittaci more verba nō intellecta reddere? Commodo reī igitur viam accipe. Lectionem quidem auditam continuò relege: ita, vt vniuersam sententiam paulò altius etiam animo insigas: deinde à calce rursus ad caput redibis, & singula verba excutete incipies, ea duntaxat inquirens , quæ ad Grammaticam curā attinet: Videlicet, si quod verbum obscurum, aut antiquis derivationis, si heteroclite coniugationis, quod supinum, quod præteritum faciat, quos habeat maiores, quos nepotes, quam constructionem , quid significet, & huiusmodi non nulla. Hoc vbi egeris, rurium de integro percurrito, ea iam potissimum inquirens , qua: ad artificium rhetoricum spectant. Si quid venustius, si quid elegantiū, si quid coccinniū dictum videbitur , annotabis indice, aut asterisco apposito. Verborum compositionem inspicias, orationis decora scrutabere , auctoris consilium in-dagabis, qua quidque rationē dixerit. Vbi quid te delectauerit vehementius, caue præter casam, quod aiunt, fugias, si ge pedem, ac abs te ipso rationem exige , quare tantopere sis ea ratione delectatus, cut non ex ceteris quoque parem ceperis voluptatem. Inuenies te acumine , aut exornatione aliqua oratotia, aut compositionis hermonia, aut, ne omnia persequat, simili quapiā caussa cōmotū fuisse. Quod si aliquod adagiū, si qua sentētia, si quod prouerbiū vet⁹ , si qua histria, si qua fabula, si qua similitudo nō incepta, si quid breuiter, acute, aut alioqui ingeniosè dictum esse videbitur.

id

RATIO STVDII.

id tanquam thesaurum quendam animo diligenter reponendum ducito ad usum, & ad imitationem. His diligenter curat ne pingeat quartum iterare. Nam hoc habent eruditorum virorum summum ingenio, summis vigilijs elucubrata scripta, ut nullies relecta, magis magisq; placeant, semperque admiratori suo nouum miraculum ostendant. Id quod tibi in tabula tua sumpenumero, nec sine causa laudata, euenire solet, quod ante a non animaduertisses. Idem tibi multò amplius in bonis auctoribus eueniet. Releges igitur quartum, ac quae ad philosophiam, maximè vero ethicen refeiri posse videantur, circumspicies, si quod exemplum, quod moribus accommodari possit. Quid autem est ex quo non vel exemplum viuendi, vel imago quedam, vel occasio sumi queat? Nam in aliorum pulchre ac turpiter factis, quid debeat, quid non iuxta videamus. Haec si facies, iam vel edidiceris, quanquam aliud egisti. Tum demum si liber, ad descendendi laborem accedito, qui tum aut nullus erit, aut certe per quam exiguus. Quid deinde? Restat, ut cum studiosis congregatoris, tuas annotationes in medium proferas, vicissimque illorum audiias, alia laudabis, alia reprehendes, tua partim defendes, partim castigari permittes. Postremo quod in alijs laudasti, tuis in scriptis imitari conaberis. Secreta studia a doctis laudantur: at ita, ut postea è latebris in arenam prodeamus, viriumque nostrarum periculum faciamus. Id quod sapientissime à Socrate est dictum. Experiatur utrum partus ingeniorum vitales sint, ni in rū obstetricum industria imitati. Quare alternatim utrisque vertetur, qui non vulgariter volet euadere doctus. Vale.